



सी एस आई आर-केंद्रीय यांत्रिक अभियांत्रिकी अनुसंधान संस्थान

वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद
महात्मा गांधी एवेन्यू, दुर्गापुर - 713 209 (पश्चिम बंगाल)



विज्ञापन संख्या: 11/2025

ऑनलाइन आवेदन शुरू होने की तिथि: 22 दिसंबर 2025, प्रातः 10:00 बजे (भारतीय समयानुसार)
ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि: 21 जनवरी 2026, सायं 5:00 बजे (भारतीय समयानुसार)
"सीएसआईआर / भारत सरकार अनुसंधान एवं विकास (R&D) के लिए सहायक कर्मचारियों में वैश्विक संतुलन सुनिश्चित करने के लिए प्रयासरत है, और महिला अभ्यर्थियों को आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है।"

सीएसआईआर-केंद्रीय यांत्रिक अभियांत्रिकी अनुसंधान संस्थान (CSIR-CMERI), दुर्गापुर, वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद (CSIR) के अंतर्गत एक प्रमुख संस्थान है। यह विभिन्न वैज्ञानिक क्षेत्रों में मूलभूत एवं अनुप्रयुक्त, दोनों प्रकार के बहु-विषयक अनुसंधान एवं विकास कार्यक्रमों में संलग्न है, जिनका उद्देश्य भारत के लोगों के आर्थिक, पारिवारिक और सामाजिक उत्थान में योगदान देना है।

देश की एकमात्र राष्ट्रीय प्रयोगशाला, जो विशेष रूप से यांत्रिक अभियांत्रिकी (Mechanical Engineering) के लिए समर्पित है, के रूप में CSIR-CMERI का मुख्य लक्ष्य है—यांत्रिक अभियांत्रिकी और संबंधित क्षेत्रों में किताबनी, उपयोगी और मूल्यवर्धित प्रौद्योगिकियों का अनुसंधान एवं विकास करना।

CSIR-CMERI का एक अन्य महत्वपूर्ण उद्देश्य राष्ट्रीय कौशल विकास पहलों में योगदान देकर सतत सशक्तिकरण को बढ़ावा देना भी है।

संस्थान का उद्देश्य है कि वह यांत्रिक अभियांत्रिकी विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में उद्योगों का भरोसा जीतते हुए और समाज में दृश्यमान योगदान देते हुए एक वैश्विक R&D संस्थान के रूप में उभरे।

भारत के नागरिकों से टेक्नीशियन-1 (ग्रुप-II) के 20 पदों को भरने के लिए ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। ये पद CSIR-CMERI, दुर्गापुर (पश्चिम बंगाल) तथा इसके लुधियाना (पंजाब) स्थित एक्सटेंशन सेंटर में उपलब्ध हैं। विभिन्न ट्रेडों में पदों तथा अन्य विवरण नीचे दिए गए हैं।

पद कोड	पदों के नाम	व्यवसाय / ट्रेड	पदों की संख्या एवं आरक्षण स्थिति #	वेतन स्तर / वेतन संरचना	आवश्यक योग्यता	आयु सीमा
251101	तकनीशियन (1)	फिटर	08 [अना - 01, अजा - 03, अपिब - 02, पीडब्ल्यूवीडी-ओएच - 01, पीडब्ल्यूवीडी-एचएच - 01]	स्तर - 2	SSC / 10वीं कक्षा / SSC या समकक्ष विज्ञान विषयों के साथ, न्यूनतम 55% अंक और फिटर; इलेक्ट्रीशियन / मैकेनिक (इलेक्ट्रिकल पावर हाइड्रॉ); इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक / इन्स्ट्रुमेंट मैकेनिक; डिजिटल फोटोग्राफी में आईटीआई प्रमाणपत्र या राष्ट्रीय / राज्य ट्रेड प्रमाणपत्र किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से।	18 वर्ष से 28 वर्ष
251102	तकनीशियन (1)	इलेक्ट्रीशियन / मैकेनिक (इलेक्ट्रिकल पावर हाइड्रॉ)	05 [अजा - 02, अजजा - 01, अपिब - 01, पीडब्ल्यूवीडी-ओएच - 01]	वेतन पैट्रियम (7वां CPC) रु. 19,900 - रु. 63,200	SSC / 10वीं कक्षा या समकक्ष विज्ञान विषयों के साथ, न्यूनतम 55% अंक और फिटर; इलेक्ट्रीशियन / मैकेनिक (इलेक्ट्रिकल पावर हाइड्रॉ); इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक / इन्स्ट्रुमेंट मैकेनिक; डिजिटल फोटोग्राफी में 2 वर्षों का पूर्णकालिक अर्पित ट्रेनी अनुभव किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से।	अनुसार अजा/अजजा / अपिब-एनसीएन / पीडब्ल्यूवीडी / ईएमएम आदि को छूट उपलब्ध।
251103	तकनीशियन (1)	इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक / इन्स्ट्रुमेंट मैकेनिक	06 [अना - 01, अजा - 02, अजजा - 01, अपिब - 01, पीडब्ल्यूवीडी-ओएच - 01]	पारिधमिक लगभग रु. 37,000/- प्रतिमाह।	SSC / 10वीं कक्षा या समकक्ष विज्ञान विषयों के साथ, न्यूनतम 55% अंक और फिटर; इलेक्ट्रीशियन / मैकेनिक (इलेक्ट्रिकल पावर हाइड्रॉ); इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक / इन्स्ट्रुमेंट मैकेनिक; डिजिटल फोटोग्राफी में 3 वर्षों का कार्य अनुभव भारत सरकार / राज्य सरकार / केंद्र शामिल प्रदेश / मंत्रालय / विभाग / संगठन / सार्वजनिक उपक्रम / स्वायत्त निकाय के अर्धीन।	
251104	तकनीशियन (1)	डिजिटल फोटोग्राफी	01 [अनारविन - 01]			

उपर्युक्त कुल 20 पदों में से, अजा: 07 (वैकलांग), अपिब (NCL): 04 (वैकलांग), अजजा: 02 (वैकलांग), दिव्यांग (ओएच): 03 (वैकलांग) एवं दिव्यांग (एचएच): 01 (वैकलांग), अना: 03 पद।

विस्तृत विज्ञापन, नियम एवं अन्य, अन्य आवश्यक जानकारी, ऑनलाइन आवेदन जमा करने, आभासी परिशिष्ट/सुधार आदि के लिए इच्छुक और योग्य उम्मीदवार संस्थान की वेबसाइट पर जाँच कर सकते हैं: www.cmeri.res.in → career → vacancies → Advt. No. 11/2025.

प्रशासन नियंत्रक/ Controller of Administration



**CSIR-CENTRAL MECHANICAL ENGINEERING
RESEARCH INSTITUTE**
(Council of Scientific & Industrial Research)
Mahatma Gandhi Avenue, Durgapur-713209 (West Bengal)



Advertisement No.11/2025



Date of opening of online applications: 22.12.2025 at 10:00 AM IST

Last Date for Submission of online applications: 21.01.2026 at 05:00 PM IST

"CSIR/Govt. of India strives to have a workforce which reflects gender

balance in support staff for R&D and women candidates are encouraged to apply"

CSIR- Central Mechanical Engineering Research Institute (CSIR-CMERI), Durgapur is a premier Institute under the Council of Scientific and Industrial Research (CSIR), involved in multidisciplinary R&D programmes of both basic and applied nature across scientific disciplines for economic, environmental and societal benefits for the people of India. As the only national laboratory dedicated to mechanical engineering, the core mission of the CSIR-CMERI is to conduct research and develop cost effective and value added technologies in mechanical engineering and allied domains. Yet another element of CSIR-CMERI's mission is to contribute significantly to national skill development initiatives for sustainable empowerment. CSIR-CMERI envisages emerging as a global R&D institute having confidence of industries and visibility to society in mechanical engineering sciences and technologies.

Applications are invited online from the citizens of India for filling up **20 nos. of Technician-1 (Group-II)** posts at CSIR-CMERI, Durgapur (West Bengal) and at its extension Centre located at Ludhiana (Punjab) in the following trades. The details of the posts and other particulars are given below:

Post Code	Name of the posts	Trade	No. of posts & reservation status #	Pay Level/ Pay Matrix	Essential Qualification	Age limit
251101	Technician (1)	FITTER	08 [UR-01, SC-03, OBC-02, PwBD(OH)-01, PwBD(HH)-01]	Level - 2 Pay Matrix (7th CPC) ₹19900- ₹63200 (Total emoluments approximately Rs.37,000/- P.M.)	SSC / 10th Standard/SSC or equivalent with Science subjects, with minimum 55% marks and ITI certificate or national / state trade certificate in Fitter; Electrician /Mechanic (Electrical Power Drives); Electronics Mechanic / Instrument Mechanic; Digital Photography from a recognized institution. Or SSC / 10th Standard or equivalent with Science subjects, with minimum 55% marks and 2 years' full time experience as an apprentice trainee in Fitter ; Electrician / Mechanic (Electrical Power Drives); Electronics Mechanic / Instrument Mechanic ; Digital Photography from a recognized institution. Or SSC / 10th Standard or equivalent with Science subjects, with minimum 55% marks and 3 years of work experience in Fitter ; Electrician / Mechanic (Electrical Power Drives); Electronics Mechanic / Instrument Mechanic; Digital Photography in a Ministry /Department/ Organization / Public Sector Undertaking / Autonomous Body under Government of India / State / UT.	18 Years to 28 years (Relaxation available to SC / ST / OBC-NCL / PwBD / ESM, etc. as per GOI Rules)
251102	Technician (1)	ELECTRICIAN/ MECHANIC (ELECTRICAL POWER DRIVERS)	05 [SC-02, ST-01, OBC-01, PwBD(OH)-01]			
251103	Technician (1)	ELECTRONICS MECHANIC/ INSTRUMENT MECHANIC	06 [UR-01, SC-02, ST-01, OBC-1, PwBD(OH)-01]			
251104	Technician (1)	DIGITAL PHOTOGRAPHY	01 [UR-01]			

Out of the above mentioned 20 posts in total, SC: 07 (Backlog), OBC(NCL) : 04 (Backlog), ST: 02(Backlog), PwBD(OH): 03(Backlog) & PwBD(HH): 01(Backlog), UR: 03 Posts.

For further information on detailed advertisement, Terms & Conditions, other required information, and submitting the application online, subsequent addendum/ corrigendum, etc., the interested eligible candidates may log on to the Institute website: www.cmeri.res.in → career → vacancies → Advt. No. 11/2025.

प्रशासन नियंत्रक/Controller of Administration